

**Directorate of Civil Aviation, UP,
Lucknow Airport, Lucknow**

Advertisement

Applications are invited from Indian Citizens for appointment on contract basis for the following posts in Directorate of Civil Aviation, UP.

Sl. No.	Post	Remuneration	Detail of Vacancies				Qualification & experience for the post
			General	SC	ST	OBC	
1.	Airworthiness Review Officer	36,574/-	01	-	-	-	<p><u>Qualification</u> Engineering degree in Aeronautical or Avionics or Mechanical or Electrical stream from any Indian university established by law or equivalent.</p> <p>or</p> <p>(a) Diploma in Aircraft Maintenance Engineering awarded by the Board of Technical Education or equivalent body of a State Or Diploma/Certificate in Aircraft Maintenance Engineering awarded by any institute approved by the Director General of Civil Aviation, Government of India.</p> <p>(b) Current Basic Aircraft Maintenance Engineers License/Certificate Granted by the Director General of Civil Aviation, Government of India in HA (Heavy Aircraft)/Passed equivalent Modules in respective categories as per CAR-66 or RA (Rotary Aircraft)/ Passed equivalent Modules in respective categories as per CAR-66 and CT (Turbine Engine)/ Passed equivalent Modules in respective categories as per CAR-66 in the Mechanical Stream or ES (Electrical System), IS (Instrument System) and RN (Radio Navigation) in the Avionics Stream or Passed equivalent Modules in respective categories as per CAR-66 issued by Director General of Civil Aviation, Government of India.</p> <p>Experience:- Minimum Five years experience of CAR-145 Quality/CAMO Management.</p>
2	Technician (Foreman/Senior)	22,730/-	07	02	-	01	<p><u>Qualification:-</u> Basic Aircraft Maintenance</p>

	Aircraft Mechanic/ Junior Aircraft Mechanic/Senior Aircraft Inspector/ Junior Aircraft Inspector)						<p>Engineer's License covering RA/HA and JE or ES,IS,RN or equivalent Modules in respective categories as per CAR-66 issued by Director General of Civil Aviation, Government of India.</p> <p><u>Qualification:-</u> Must possess a minimum of two years working in aviation sector.</p> <p>or</p> <p>Diploma in Mechanical or Electrical or Aeronautical or Electronics Engineering of Board of Technical Education, Uttar Pradesh or a diploma declared as equivalent thereto by the Government.</p> <p>Must possess a minimum two years working experience in the aviation sector after completion of Diploma.</p> <p>or</p> <p>Diploma in Aircraft Maintenance Engineering awarded by the Board of Technical Education or equivalent body of a State or Diploma/Certificate in Aircraft Maintenance Engineering awarded by any institute approved by the Director General Civil Aviation, Government of India.</p> <p>Must possess a minimum two years working experience in the aviation sector after completion of Diploma.</p> <p>Or</p> <p>Bachelor in science with Physics or Mathematics from a University established by Law in India.</p> <p>Must possess a minimum three years work experience in the aviation sector.</p>
3	Accounts Clerk (Sr. Accounts Clerk/ Jr. Accounts Clerk)	15,000/-	02	-	-	-	<p><u>Qualification:-</u> (1) Must have passed Intermediage examination with Commerce from the Board of Secondary Education, Uttar Pradesh or an examination declared by the Government as equivalent thereto. (2) Must have passed the CCC course conducted by the DOEACC Society.</p>

							or Must have passed Computer course conducted by the Board of Secondary Education, Uttar Pradesh or a Computer course recognized by the Government as equivalent thereto. <u>Experience</u> Minimum 3 years of experience in accounts related work.
4	Technical Assistant	16,270/-	02	02	-	-	<u>Qualification:-</u> (1) Must have passed Intermediate Examination with Science from the Board of Secondary Education, Uttar Pradesh or an examination declared as equivalent thereto by the Government of Certificate in any Engineering trade from an Industrial Training Institute recognized by the Government. Must possess Three years work experience in aviation.
5	Peon/Sweeper/Chowkidar/Security Guard/Messenger (Dispatch Rider)/Cook, Waiter, Cash Coolie/Ward Boy etc.	16,070/-	04	-	-	01	<u>Qualification:-</u> (1) Must have passed examination of 8th class from a school recognized by the Government or an examination declared by the Government as equivalent thereto.

General Instructions:-

1. The candidate must have attained the age of 18 years and must not have attained the age of more than 50 years on first day of July, 2024. The upper age limit may be relaxable for candidates having higher qualification or experience.
2. Must have knowledge of Hindi.
3. Application, on prescribed proforma (as attached), accompanied by attested copies of relevant certificates and testimonials should be sent latest by 30.09.2024 to the office of the undersigned (Director, Civil Aviation, Uttar Pradesh, Lucknow Airport, Lucknow-226009). Application received after the above date, will not be entertained.
4. The candidates serving in a department or bodies of Central/State Government and Flying Club shall produce "No Objection Certificate" issued by employer at the time of interview.
5. The candidate will bear his own expenses to appear in test/interview.
6. The character, health and marital status should be in consonance with the rules laid down for Government Service.
7. The number of vacancy may increase or decrease and a waiting list for future vacancies shall also be prepared.

(Kumar Harsh)
Director

**नागरिक उड्डयन निदेशालय, उ0प्र0,
लखनऊ एयरपोर्ट, लखनऊ।**

विज्ञापन

नागरिक उड्डयन निदेशालय, उ0प्र0 में निम्नलिखित रिक्तियों को संविदा के आधार पर भरे जाने हेतु भारत के नागरिकों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

क्रमांक	पदनाम	नियत मासिक पारिश्रमिक	रिक्तियों का विवरण				पद के लिए विहित अर्हता एवं अनुभव
			सामान्य	अनु0 जाति	अनु0 जन जाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	
1	एयरवर्दीनेस रिब्यू आफिसर	36,574/-	01	-	-	-	<p>विधि द्वारा स्थापित किसी भारतीय विश्वविद्यालय या समकक्ष से एयरोनॉटिकल या एवियानिक्स या मेकेनिकल या इलेक्ट्रिकल शाखा में अभियंत्रण उपाधि।</p> <p>या</p> <p>(क) प्राविधिक शिक्षा परिषद द्वारा या किसी राज्य के समकक्ष निकाय द्वारा प्रदत्त एयरक्राफ्ट मेन्टीनेन्स इंजीनियरिंग में डिप्लोमा या महानिदेशक, नागर विमानन, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित किसी संस्था द्वारा प्रदत्त एयरक्राफ्ट मेन्टीनेन्स इंजीनियरिंग में डिप्लोमा/प्रमाण पत्र।</p> <p>(ख) महानिदेशक, नागर विमानन, भारत सरकार द्वारा प्रदत्त करेन्ट बेसिक एयरक्राफ्ट मेन्टीनेन्स इंजीनियर्स लाइसेन्स/सर्टिफिकेट/सी0ए0आर0-66 के अन्तर्गत समकक्ष माड्यूल उत्तीर्ण:- मेकेनिकल शाखा में हैवी एयरक्राफ्ट या रोटरी एयरक्राफ्ट और टरबाइन इंजन अथवा एवियानिक्स शाखा में इलेक्ट्रिकल सिस्टम, इन्सट्रुमेन्ट सिस्टम और रेडियो नेवीगेशन।</p> <p>अनुभव:- सी0ए0आर0-145 के अन्तर्गत क्वालिटी/कैमो प्रबन्धन में 05 वर्ष का अनुभव।</p>
2	तकनीशियन (फोरमैन/वरिष्ठ वायुयान मैकेनिक/कनिष्ठ वायुयान मैकेनिक/वरिष्ठ वायुयान निरीक्षक/कनिष्ठ वायुयान निरीक्षक)	22730/-	07	02	-	01	<p>अर्हता:- बेसिक वायुयान अनुरक्षण अभियन्ता लाइसेन्स, जिसमें आर0ए0/एच0ए0 और जे0ई0 या ई0एस0, आई0एस0, आर0एन0 अथवा महानिदेशक, नागर विमानन, भारत सरकार द्वारा जारी सी0ए0आर0-66 के अनुसार सम्बन्धित श्रेणियों में समकक्ष माड्यूल आच्छादित हो।</p> <p>अनुभव:- विमानन क्षेत्र में न्यूनतम 02 वर्ष तक कार्य करने का अनुभव।</p> <p>या</p> <p>प्राविधिक शिक्षा परिषद, उत्तर प्रदेश का मेकेनिकल या इलेक्ट्रिकल या एयरोनाटिकल या इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरिंग में डिप्लोमा या सरकार द्वारा उसके समकक्ष घोषित कोई डिप्लोमा। डिप्लोमा पूर्ण करने के पश्चात् विमानन क्षेत्र में न्यूनतम दो वर्ष तक कार्य करने का अनुभव।</p> <p>या</p> <p>प्राविधिक शिक्षा परिषद या राज्य सरकार के समकक्ष निकाय द्वारा प्रदत्त वायुयान अनुरक्षण अभियन्त्रण में डिप्लोमा अथवा महानिदेशक, नागर विमानन, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित किसी संस्थान द्वारा प्रदत्त वायुयान अनुरक्षण</p>

							अभियन्त्रण में डिप्लोमा/प्रमाण पत्र। डिप्लोमा पूर्ण करने के पश्चात् विमानन क्षेत्र में न्यूनतम दो वर्ष तक कार्य करने का अनुभव। या भारत में विधि द्वारा स्थापित किसी विश्वविद्यालय से भौतिक विज्ञान या गणित के साथ विज्ञान में स्नातक। विमानन क्षेत्र में न्यूनतम तीन वर्ष तक कार्य करने का अनुभव।
3	लेखा लिपिक (वरिष्ठ लेखा लिपिक/कनिष्ठ लेखा लिपिक)	15000/-	02	-	-	-	(1) माध्यमिक शिक्षा परिषद, उत्तर प्रदेश से वाणिज्य के साथ इण्टरमीडिएट की परीक्षा या सरकार द्वारा उसके समकक्ष घोषित कोई परीक्षा (2) डीओईओसीसी सोसाइटी द्वारा संचालित सीसीसी पाठ्यक्रम। अथवा माध्यमिक शिक्षा परिषद, उत्तर प्रदेश द्वारा संचालित कम्प्यूटर पाठ्यक्रम या सरकार द्वारा उसके समकक्ष मान्यता प्राप्त कम्प्यूटर पाठ्यक्रम। अनुभव:- लेखा सम्बन्धी कार्य में न्यूनतम तीन वर्ष का अनुभव।
4	तकनीकी सहायक	16270/-	02	02	-	-	(1) माध्यमिक शिक्षा परिषद, उत्तर प्रदेश से विज्ञान के साथ इण्टरमीडिएट परीक्षा या सरकार द्वारा उसके समकक्ष घोषित कोई अन्य परीक्षा या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त किसी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से किसी अभियन्त्रण व्यवसाय में प्रमाण पत्र। (2) विमानन में तीन वर्ष तक कार्य करने का अनुभव।
5	चपरासी/स्वीपर/ चौकीदार/सुरक्षा गार्ड/सदेश वाहक (डिस्पैच राइडर)/ कुक/वेटर/कैश कुली/वार्ड ब्याय आदि	16070/-	04	-	-	01	सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त किसी विद्यालय से कक्षा 8 या सरकार द्वारा उसके समकक्ष घोषित कोई परीक्षा उत्तीर्ण होना आवश्यक है।

सामान्य निर्देश:-

- अभ्यर्थी की आयु पहली जुलाई 2024 को 18 वर्ष से कम और 50 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिये। उच्चतर अर्हता/अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों के लिये ऊपरी आयु सीमा शिथिल की जा सकेगी।
- हिन्दी का ज्ञान आवश्यक है।
- अभ्यर्थी का आवेदन-पत्र संलग्न प्रारूप पर संगत प्रमाण-पत्रों की प्रमाणित प्रतियों के साथ अधोहस्ताक्षरकर्ता के कार्यालय में विलम्बतम 30 सितम्बर, 2024 तक अवश्य पहुँच जाना चाहिए। उक्त तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पत्र पर विचार नहीं किया जायेगा।
- केन्द्र/राज्य सरकार के विभाग/निगम एवं फ्लाईंग क्लब में कार्यरत अभ्यर्थी अपने सेवायोजक का अनापत्ति प्रमाण-पत्र संलग्न करेंगे।
- अभ्यर्थियों को परीक्षा/साक्षात्कार हेतु उपस्थित होने के लिए यात्रा आदि पर व्यय स्वयं वहन करना होगा।
- अभ्यर्थियों का चरित्र, स्वास्थ्य एवं वैवाहिक प्रास्थिति, सरकारी सेवा हेतु उपयुक्त होने चाहिये।
- रिक्तियों की संख्या घट-बढ़ सकती है और सम्भावित रिक्तियों के लिए अभ्यर्थियों की प्रतीक्षा सूची भी बनायी जायेगी।

निदेशक
नागरिक उड्डयन, उ०प्र०